
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1624 del 06/11/2023

Oggetto: SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA  -  PATRIMONIO:  "NUOVA PALESTRA  COMPLESSO  VIA 

TOSCANA IN PARMA". LIQUIDAZIONE COMPENSAZIONE PREZZI SALDO 1° SEMESTRE 2022

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  P.O.  “Edilizia  Scolastica”  come  da  Determina 
Dirigenziale  n.  1665/2020;  dato  atto  che  per  il  sottoscritto  funzionario  non  sussistono  le 
condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla 
legge 190/2012

PRESO ATTO che per il  sottoscritto funzionario responsabile non sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

PREMESSO CHE:
- con delibera di  Consiglio n. 60 del 12/12/2022 è stato approvato il  Documento Unico di  
Programmazione  2023  –  2025.  Con  il  medesimo  atto  sono  stati  approvati  il  Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2023 - 2025 ed il relativo elenco annuale 2023, il Piano Triennale 
2023 - 2025 del fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2023 - 2024 degli acquisti 
di beni e servizi;

- con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 
– 2025;

- con decreto del  Presidente n 10 del  23/01/2023 è stato approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione 2023 – 2025;

- con decreto del Presidente n. 23 del 03/02/2023 è stato approvato il  Piano Integrato di 
Attività ed Organizzazione 2023 – 2025.

Determina n. 1624 del 06/11/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



- con decreto del Presidente n 40 del 28/02/2023 è stato approvato il Riaccertamento 
ordinario dei residui dell’esercizio 2022.

-  con  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n  12  del  27.04.2023   è  stato  approvato  il 
Rendiconto  di  Gestione  relativo  all’esercizio  2022,  ai  sensi  dell’articolo  227  del  D.Lgs 
267/2000;
 
VISTE le successive variazioni al bilancio di previsione ed al Piano esecutivo di Gestione 2023 – 
2025, con particolare riguardo alla 3^ e dalla 4^ variazione di bilancio approvate dal Consiglio 
Provinciale  con deliberazioni 10 e 15/2023;

Considerato che:
con Decreto presidenziale n. 146 del 17/08/2020 è stato approvato il progetto definitivo dei 
lavori  di  “nuova palestra complesso via  Toscana in Parma”, di  complessivi  €  3.500.000,00 
(CUP: D93H19000770003);

con Determina n. 1324 del 16/11/2020, è stato approvato, ai sensi dell’art. 23 del D.lgs 
50/2016, il progetto esecutivo dei lavori, per un importo a base di gara di euro 2.950.000,00 
di cui euro 2.873.953,67 per lavori ed euro 76.046,33 per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso;

con successiva Determina n. 1352 del 19/11/2020, è stato approvato l’elaborato contente i 
criteri di valutazione dell’offerta tecnica;

con Determina n. 1425 del 01/12/2020, successivamente integrata con Determina n. 1470 del 
09/12/2020 è stata  indetta  procedura aperta ai sensi dell’art. 36, co. 2 e dell’art. 60 D.lgs. 
50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i.;

con determina n. 420 del 20/04/2021 si è preso atto dell'aggiudicazione definitiva dei lavori di 
“nuova palestra complesso via Toscana in Parma” alla ditta  CONSORZIO STABILE POLIEDRO 
con sede in Parma (PR), Via San Leonardo n° 197/A, CAP 43122 codice fiscale e partita IVA 
02869870341, avendo offerto un ribasso del 8,62%, per un importo contrattuale pari ad euro 
2.702.265,19 (di cui euro 2.626.218,86 per lavori ed Euro 76.046,33 per oneri di sicurezza, 
oltre iva (CIG 85319915B4);

in data 10 maggio 2021 si è proceduto alla consegna dei lavori;

è stato sottoscritto il contratto Rep 15227 del 25/05/2021;

PRESO ATTO 
che il DL 50/2022 stabilisce che, dopo aver verificato l’assenza di “somme a disposizione della 
medesima stazione appaltante e stanziate annualmente relativamente allo stesso intervento, 
nonché somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima 
stazione appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i CRE”, l’ente è 
autorizzato ad inoltrare richiesta al fondo di cui all’art. 1-septies, comma 8 del DL 73/2021, 
convertito, con modificazioni,  dalla Legge 106/2021, nonché dall’art. 25, comma 1, del  DL 
17/2022, convertito, con modificazioni, dalla Legge 34/2022;

VISTO che:
con Determina n. 864 del 21/07/2021 è stato riconosciuto all'Impresa  CONSORZIO STABILE 
POLIEDRO con sede in Parma (PR), Via San Leonardo n° 197/A, CAP 43122 codice fiscale e 
partita IVA 02869870341, appaltatrice dei lavori di “nuova palestra complesso via Toscana in 
Parma”, l'anticipazione contrattuale del 30% pari ad € 891.747,51 (iva compresa) dell'importo 
contrattuale di € 2.702.265,19, oltre iva

Determina n. 1624 del 06/11/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



con Determine:
- n. 1529 del 9/11/2021 è stato approvato il 1° stato d'avanzamento lavori di € 271.834,49 iva 
compresa;
-  n. 201 del 1/03/2022 è stato  approvato il 2° stato d'avanzamento lavori di € 283.848,06 
oltre iva = 312.232,87;
- n. 703 del 28/06/2022 è stato approvato il 2° SAL straordinario, ai sensi dell’art. 26 del DL 
50/2022,  dell’importo  pari  ad  €  147.598,09  oltre  iva  =  162.357,90,  liquidandone  solo  la 
somma disponibile nel QTE per € 127.651,00 oltre iva 10%= 140.416,10, pari al 50% della 
disponibilità  della  voce  “B4  imprevisti-  ribasso”  del  QTE,  riconosciuta  ai  sensi  del  quarto 
periodo, c 1, dell’art. 26 del DL 50/2022;
- n. 982 del 25/8/2022 è stato approvato il 3° stato d’avanzamento lavori di €  242.859,33 
oltre  iva = € 267.146,26,  dando atto  che del  3° SAL Straordinario dell’importo  pari  ad € 
164.596,65  oltre  iva  =  €  181.056,32,  ai  sensi  dell’art.  26  del  DL  50/2022,  si  procederà 
all’inoltro della richiesta al fondo di cui all’art. 1-septies, comma 8 del DL 73/2021, convertito, 
con modificazioni,  dalla  Legge  106/2021,  nonché  dall’art.  25,  comma 1,  del  DL  17/2022, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 34/2022, dopo aver verificato che non sussistono 
“somme  a  disposizione  della  medesima  stazione  appaltante  e  stanziate  annualmente 
relativamente  allo  stesso  intervento,  nonché  somme  disponibili  relative  ad  altri  interventi 
ultimati di competenza della medesima stazione appaltante e per i quali siano stati eseguiti i 
relativi collaudi o emessi i CRE..”;
- n. 1715 del 19/12/2022 si è proceduto a prorogare la scadenza contrattuale al 5 maggio 
2022;
-  n. 1787 del 29/12/2022 è stato approvato il 4° SAL dell’importo pari ad € 353.413,77 oltre 
iva = € 388.755,15;
- n. 323 del 16/03/2023 è stato “liquidato la compensazione prezzi al 50% 1° semestre 2022” 
per € 74.068,50 oltre iva 10% = 81.475,35;
- n. 432 del 7/4/2023 è stato approvato il 5° SAL dell’importo pari ad € 247.420,98 oltre iva = 
€ 272.163,08
- n. 815 del 14/06/2023 si è proceduto alla liquidazione della compensazione prezzi relativa al 
1° trimestre 2023, pari ad € 178.451,79 oltre iva 10%= € 196.296,97;
con Determina n. 550 del 4/5/2023 si è proceduto a prorogare la scadenza contrattuale al 10 
luglio 2023;
con determina n. 895 del  27/6/2023 si  è approvato il  6° Stato d’avanzamento, pari  ad € 
245.480,02 oltre iva = € 270.028,02;
Con determina n. 973 del 7/7/2023 si è proceduto a prorogare la scadenza contrattuale al 30 
luglio 2023;

Preso atto che:
con DM del Ministero per le Infrastrutture e dei Trasporti del  25/09/2023 (GU 30/10/2023) è 
stata approvata la ripartizione e l’erogazione delle risorse riferite alla contabilità dal 1° gennaio 
202 al 31 luglio 2022 a saldo di quanto già erogato con DM del 2/3/2023 per € 74.068,50 oltre 
iva al 10%;

Considerato,  pertanto,  che  è  possibile  procedere  alla  liquidazione  di  tale  somma  come 
compensazione prezzi a saldo del 1° semestre 2022, ai sensi dell’art. 26 del DL 50/2022;

Preso atto che il  RUP Ing. Paola Cassinelli,  ha verificato che sussistono le condizioni per il 
pagamento del  Certificato  di  Pagamento Straordinario  “A1” compensazione prezzi  saldo 1° 
semestre 2022 di € 74.068,50 oltre iva 10% = 81.475,35;

Richiamato il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

DETERMINA

di prendere atto dei richiami in premessa;

di prendere atto del Decreto del Ministero per le Infrastrutture e dei Trasporti del 25/09/2023 
pubblicato in GU 30/10/2023 con cui sono state ripartite le risorse di cui al fondo previsto dal  

Determina n. 1624 del 06/11/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



DL. 50/2022 ART.26 comma 4 lett.b relativamente al saldo previsto per il I semestre 2022;

di accertare l’importo di euro 74.068,50, relativo alle risorse di cui al periodo precedente,  al 
capitolo   PEG  13920000000  (M.I.T.  -  FONDO  COMPENSAZIONE  PREZZI  INTERVENTI  DI 
EDILIZIA SCOLASTICA),  Titolo  4  (Entrate  in  conto Capitale),  Tipologia 200 (Contributi  agli 
Investimenti),  codice  V  Livello  4020101001  (Contributi  agli  investimenti  da  Ministeri), 
accertamento n. 1696/2023;

di approvare e liquidare il Certificato di Pagamento Straordinario “A1” compensazione prezzi 
saldo 1° semestre 2022 di € 74.068,50 oltre iva 10% = 81.475,35, allegato alla presente;

di riconoscere all’impresa CONSORZIO STABILE POLIEDRO con sede in Parma (PR), Via San 
Leonardo n° 197/A, CAP 43122 codice fiscale e partita IVA 02869870341, appaltatrice dei 
lavori  di  “nuova palestra complesso  via  Toscana in  Parma”, la  somma di  €  81.475,35 iva 
compresa, quale compensazione prezzi saldo 1° semestre 2022;

di  impegnare  e  contestualmente  liquidare  l’importo  di  €  81.475,35  relativo  al  saldo  1° 
semestre 2022, riconosciuta ai sensi del quarto periodo dell’art. 26 del DL 50/2022;

di impegnare la spesa di  € 81.475,35 al  PEG capitolo 215460220000 (Realizzazione nuova 
palestra  via  Toscana),  Titolo  2^  (Spese  c/capitale),  Missione  04  (Istruzione  e  diritto  allo 
studio),  Programma  02  (Altri  ordini  di  Istruzione  non  Universitaria),  Codice  V  Livello 
U.2.02.01.09.003  (Fabbricati  ad  uso  scolastico)  del  Bilancio  2023-2025,  annualità  2023, 
impegni 1410/2023 e 1411/2023 ;

di attestare che tale spesa  è finanziata:
- per € 74.068,50 al  capitolo PEG 13920000000 (M.I.T. - FONDO COMPENSAZIONE PREZZI 
INTERVENTI DI EDILIZIA SCOLASTICA), Titolo 4 (Entrate in conto Capitale),  Tipologia 200 
(Contributi  agli  Investimenti),  codice  V Livello 4020101001 (Contributi  agli  investimenti  da 
Ministeri), del bilancio 2023 – 2025, annualità 2023, accertamento 1696/2023;
- per € 7.406,85 con entrate proprie dell’ente;

di stabilire l’esigibilità dell’obbligazione di cui al presente atto nell’esercizio in corso;

di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  della 
Provincia di Parma, in ottemperanza al DLGS 33/2013 e ss.mm.ii;

-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 1624 del 06/11/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 1624 / 2023 

Proposta n. 3978/2023

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO: "NUOVA PALESTRA 
COMPLESSO VIA TOSCANA IN PARMA". LIQUIDAZIONE COMPENSAZIONE PREZZI 
SALDO 1° SEMESTRE 2022 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 139200000000/0 -
Cod.V Livello 4020101001 
 - Accertamento n.1696/2023 – euro €74.068,50 
----

Rif. Bil. PEG 215460220000/0 - 
Cod.V Livello 2020109003 
 - Impegno n.1410/2023 – euro €74.068,50 
----

Rif. Bil. PEG 215460220000/0 - 
Cod.V Livello 2020109003 
 - Impegno n.1411/2023 – euro €7.406,85 
----

Parma, lì 07/11/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


